
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

                                       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
 

OGGETTO: Progetto di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla 
S.P.A. Pirino - Polverello nel comune di Roccella Valdemone. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA (ai sensi art. 106 comma 1 lett. c del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii) 
CUP: B37H19001400003 
CIG:  8026945C8D 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO: 
- CHE il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano 
viabile sulla S.P.A. Pirino - Polverello nel comune di Roccella Valdemone”, redatto dai geomm. O. Trimarchi e 
M. Quarto dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato con Determina Dirigenziale n. 
870 del 10.10.2019 per l’importo complessivo di € 159.495,08; 
- CHE con determina n. 1131 del 26.11.2019 i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa TRAZZERA Salvatore con 
sede in Piedimonte Etneo (CT), con un ribasso del 38,85%; 
- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto in data 12.12.2020 al n. 14512 di repertorio per un importo 
complessivo, al netto di IVA, di € 78.951,33 di cui € 77.354,75 al netto del ribasso del 38,85% ed € 1.596,58 
per l’attuazione dei piani di sicurezza; 
- CHE i lavori vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32  comma 8 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in data 03.12.2019 per scadere dopo 60 giorni e quindi entro il 31.01.2020; 
- CHE i lavori vennero sospesi in data 14.12.2019  e ripresi il 30/06/2020 con nuova scadenza del 15/08/2020; 
- CHE durante il corso dei lavori, a causa di fatti imprevisti ed imprevedibili è sorta la necessità di proseguire i 
lavori in altro tratto successivo non considerato nel progetto principale, aumentare alcune lavorazioni e 
prevederne di altre, nonché, in ottemperanza al documento denominato “Protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri” di cui all’allegato 7 del 
D.P.C.M. 26.04.2020 e ripreso dall’allegato 13 del D.P.C.M. 17.05.2020, inserendo una serie di procedure da 
adottare in cantiere, a carico dell’Ente appaltante,   per il contenimento del contagio derivante da SARS Co-V-
2  con i relativi costi aggiuntivi ai già previsti Costi Speciali Per l’Attuazione dei Piani di Sicurezza; 

1085 16/10/2020

960 23/10/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- CHE a seguito di tali manifestazioni  impreviste ed imprevedibili, il Direttore dei Lavori geom. O. Trimarchi ha 

redatto in data 29.07.2020 una Perizia di Variante e Suppletiva senza aumento di spesa, di cui all’art. 106 

comma 1 lett. c del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., meglio specificate nella Relazione Tecnica della Perizia di 

Variante, come riporta il seguente quadro economico:  

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €        186,000.00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €            3,047.95 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €        182,952.05 

A.4) - Ribasso contrattuale del 38,85%  €          71,076.87 

Importo lavori al  netto  €        111,875.18 

Costi Speciali per la Sicurezza  €            3,047.95 

IMPORTO DI CONTRATTO  €      114,923.13 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €      25,283.09 

B.2) - spese per contributo AVCP  €            30.00 

B.3) - spese tecniche (2%)  €       3,720.00 

B.4)- Per acquisto materiale per EE.SS.  €       4,638.86 

B.5)- Per prove di laboratorio conglomerati bituminosi  €       5,000.00 

B.6)- Per fornitura di sacchetti a freddo di conglomerati bituminoso  €       4,400.00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      43,071.95  €         43,071.95 

C-QUOTA DI RIBASSO PER C.P.T.(COMITATO PARITETICO TERRITORIALE)

 €           1,500.00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 159,495.08€      

 
      CONSIDERATO: 

- CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l’Impresa TRAZZERA Salvatore esecutrice dei lavori, 
sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 111.875,18  
comprensivo dei Costi Speciali per la Sicurezza, pari a euro  3.047,95  con un aumento dell’importo 
contrattuale di euro 35.971,80 pari al 45,56% in più dell’importo contrattuale; 
- CHE la perizia è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P.  Ing. Antonino SCIUTTERI con parere n° 46 del  
29.07.2020; 
- CHE le opere rivestono carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. Pirino - Polverello nel comune di 
Roccella Valdemone” per un importo complessivo di € 159.495,08 di cui € 114.923,13 per lavori, comprensivi 
di € 3.047,95 per Costi Speciali per la Sicurezza, ed euro 43.071,95 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, oltre € 1.500,00 per quota del ribasso per C.P.T. (Comitato Paritetico Territoriale); 
 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n° 69 del 12.03.2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
del consiglio n° 03/CM del 24.04.2020 con la quale si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento 
Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 2020/2022, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7742 bilancio 2020;  

VISTI :   
-  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC dell’02/04/2019; 
- lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

 
PROPONE  

 
APPROVARE in linea amministrativa la perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 106  comma 1 
lett. c. del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori geom. Onofrio TRIMARCHI relativa ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. Pirino - Polverello nel comune di 
Roccella Valdemone” per un importo complessivo di € 159.495,08 di cui € 114.923,13 per lavori, comprensivi 
di € 3.047,95 per Costi Speciali per la Sicurezza ed euro 43.071,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, oltre € 1.500,00 per quota del ribasso per il C.P.T. (Comitato Paritetico Territoriale), 
come meglio riportati dal seguente quadro economico: 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €        186.000,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €        182.952,05 

A.4) - Ribasso contrattuale del 38,85%  €         71.076,87 

Importo lavori al  netto  €        111.875,18 

Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

IMPORTO DI CONTRATTO  €     114.923,13 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €     25.283,09 

B.2) - spese per contributo AVCP  €           30,00 

B.3) - spese tecniche (2%)  €       3.720,00 

B.4)- Per acquisto materiale per EE.SS.  €       4.638,86 

B.5)- Per prove di laboratorio conglomerati bituminosi  €       5.000,00 

B.6)- Per fornitura di sacchetti a freddo di conglomerati bituminoso  €       4.400,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     43.071,95  €       43.071,95 

C-QUOTA DI RIBASSO PER C.P.T.(COMITATO PARITETICO TERRITORIALE)

 €          1.500,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 159.495,08€     

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

 

IMPUTARE la spesa di € 50.128,16  in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.32 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti 
dall’applicazione del Codice della Strada 

SIOPE  CIG    8026945C8D CUP       B37H19001400003 
 
 

Creditore TRAZZERA SALVATORE 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria del piano viabile sulla S.P.A. Pirino – Polverello nel 
Comune di Roccella Valdemone. 

Modalità Finanz. Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo 50.128,16 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 
2020  6612  € 50.128,16 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e  irreversibile  all’Ente  in  quanto obbligatoria 
e inderogabile; 
- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al DLgs n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e relativo 
parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio.          

                                     IL R. U. P. 
                    Ing. Antonino SCIUTTERI 
 
 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e Regolamenti attualmente vigenti  

DETERMINA 
APPROVARE in linea amministrativa la perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell’art. 106  comma 1 
lett. c. del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, dal Direttore dei lavori geom. Onofrio TRIMARCHI relativa ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla S.P.A. Pirino - Polverello nel comune di 
Roccella Valdemone” per un importo complessivo di € 159.495,08 di cui € 114.923,13 per lavori, comprensivi 
di € 3.047,95 per Costi Speciali per la Sicurezza ed euro 43.071,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, oltre € 1.500,00 per quota del ribasso per il C.P.T. (Comitato Paritetico Territoriale), 
come meglio riportati dal seguente quadro economico: 

 

Data scadenza Importo 

2020 € 78.951,33 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1)-Importo lavori al lordo compreso oneri di sicurezza  €        186.000,00 

A.2)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

A.3) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €        182.952,05 

A.4) - Ribasso contrattuale del 38,85%  €         71.076,87 

Importo lavori al  netto  €        111.875,18 

Costi Speciali per la Sicurezza  €           3.047,95 

IMPORTO DI CONTRATTO  €     114.923,13 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €     25.283,09 

B.2) - spese per contributo AVCP  €           30,00 

B.3) - spese tecniche (2%)  €       3.720,00 

B.4)- Per acquisto materiale per EE.SS.  €       4.638,86 

B.5)- Per prove di laboratorio conglomerati bituminosi  €       5.000,00 

B.6)- Per fornitura di sacchetti a freddo di conglomerati bituminoso  €       4.400,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     43.071,95  €       43.071,95 

C-QUOTA DI RIBASSO PER C.P.T.(COMITATO PARITETICO TERRITORIALE)

 €          1.500,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 159.495,08€     

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

 

IMPUTARE la spesa di € 50.128,16  in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.32 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti 
dall’applicazione del Codice della Strada 

SIOPE  CIG    8026945C8D CUP       B37H19001400003 
 
 

Creditore TRAZZERA SALVATORE 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria del piano viabile sulla S.P.A. Pirino – Polverello nel 
Comune di Roccella Valdemone. 

Modalità Finanz. Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo 50.128,16 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 
2020  6612  € 50.128,16 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 
 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e  irreversibile  all’Ente  in  quanto obbligatoria 
e inderogabile; 
- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al DLgs n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e relativo 
parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio.          
 
 
          
                            IL DIRIGENTE  
               Ing. Armando CAPPADONIA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

Data scadenza Importo 

2020 € 78.951,33 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                    Il DIRIGENTE  

    Ing. Armando CAPPADONIA  
 

 

 


